Приложение № 2 к приказу
№ от

ДОГОВОР №____
об оказании платных образовательных услуг

г. Тамбов «____»___________20____г.

Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества», осуществляющее
образовательную деятельность на основании лицензии № Л035-01289-68/00191987 от 19.02.2018,
выданной Министерством образования и науки Тамбовской области, именуемое в дальнейшем
«Исполнитель», в лице директора Ногтевой Наталии Владимировны, действующего на основании
Устава, с одной стороны,
и

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя лица, зачисляемого на обучение, если на момент заключения договора
оно не достигло возраста 14 лет/фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, достигшего возраста 14 лет,

которое самостоятельно оплачивает свое обучение/наименование организации с указанием должности, фамилии, имени, отчества (при
наличии) лица, действующего от имени организации, документов, подтверждающих полномочия указанного лица)

именуем в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

За
по

лн
яе

тс
я

в
от

но
ш

ен
ии

 л
иц

а,

ко
то

ро
м

у
на

 м
ом

ен
т

за
кл

ю
че

ни
я

до
го

во
ра

 н
е

ис
по

лн
ил

ос
ь

14
 л

ет (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение
Дата рождения
Свидетельство о рождении

(серия, номер, выдавший орган, дата выдачи)

Адрес места жительства

Номер сертификата (при наличии)
именуем___в дальнейшем «Обучающийся»,

и __________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, которому на момент заключения договора исполнилось 14 лет)
именуем___в дальнейшем «Обучающийся»,
совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать, а Обучающийся/Заказчик обязуется оплатить

образовательные услуги по реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей
программы/части образовательной программы (далее -  образовательные услуги):

(наименование образовательной программы/части образовательной программы)

(далее - образовательная программа) в соответствии с учебным планом, календарным учебным
графиком, расписанием занятий и образовательной программой Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет

(указать срок в учебных годах, месяцах)
1.3. Форма обучения:

1.4. Форма организации занятий:
(очная, заочная, дистанционная, указать нужную)

(групповая, индивидуальная, дистанционная, указать нужную)
1.5. Направленность образовательной программы

(социально-гуманитарная, физкультурно-спортивная, техническая, естественнонаучная, художественная, туристско-краеведческая,
указать нужную)

1.6. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения
промежуточной аттестации ему выдается свидетельство о прохождении обучения по
образовательной программе установленного образца.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Привлекать к осуществлению образовательного процесса третьих лиц.
2.1.3. В случае необходимости изменять расписание занятий, производить замену педагога

с предварительным уведомлением Заказчика и Обучающегося.
2.1.4. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами и
локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать от Исполнителя полную и достоверную информацию по вопросам

реализации образовательной программы, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию о ходе освоения Обучающимся

образовательной программы, в том числе об успеваемости, поведении, отношении к обучению.
2.2.3. Защищать законные права и интересы Обучающегося.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. пользоваться академическими правами в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»).

2.3.2. Получать от Исполнителя полную и достоверную информацию по вопросам
реализации образовательной программы, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора.

2.3.3. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной

программы.
2.3.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях такой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить на обучение Обучающегося, выполнившего установленные

законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными
нормативными актами Исполнителя условия приема.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской
Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, в соответствии с учебным планом,
календарным учебным графиком, расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной
программой условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным
причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Обучающегося/Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные

услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим
Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно утвержденному расписанию.
3.2.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места

жительства, о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108425

3.2.4. Не допускать посещения занятий Обучающимся в случае обнаружения у него
заболевания, создающего угрозу здоровья другим Обучающимся и работникам Исполнителя.

3.2.5. Обеспечить опрятный вид Обучающегося, наличие сменной обуви, формы для
специализированных занятий.

3.2.6. Выполнять требования правил внутреннего распорядка Исполнителя, бережно
относиться к имуществу, проявлять уважение к работникам Исполнителя.

3.2.7. По приглашению Исполнителя являться на беседы по вопросам исполнения
Обучающимся своих обязанностей.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального
закона «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.3.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, посещать учебные занятия в
соответствии с расписанием, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках
образовательной программы;

3.3.2. Выполнять требования Устава, правил внутреннего распорядка и иных локальных
нормативных актов Исполнителя, в том числе требования к дисциплине на учебных занятиях и
правилам поведения;

3.3.3. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не
создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.

3.3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, поддерживать чистоту и порядок.
3.3.5. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Стоимость платной образовательной услуги по реализации образовательной программы

составляет:
Стоимость за услугу на одного

Обучающегося за 1 (один) академический час
Стоимость за услугу на одного Обучающегося

за весь период обучения

(сумма цифрами и прописью) (сумма цифрами и прописью)

4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый
год и плановый период.

4.3. Образовательные услуги оплачиваются Заказчиком из расчета стоимости одного
академического часа и количества проведенных академических часов в месяц в соответствии с
утвержденным расписанием занятий.

Академический час для детей школьного возраста составляет 45 минут, для детей
дошкольного возраста -  30 минут.

4.4. Оплата за оказание образовательных услуг производится Заказчиком в безналичном
порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в
разделе 9 настоящего Договора, ежемесячно до 10 числа текущего месяца.

4.5. Заказчик предоставляет Исполнителю документы, подтверждающие оплату услуг, не
позднее 10 числа текущего месяца.

4.6. В случаях пропуска Обучающимся занятий по уважительным причинам (заболевание,
прохождение санаторно-курортного лечения, нахождение в лагере и т.п.) при условии
предоставления подтверждающих документов Исполнителем производится возврат денежных
средств пропорционально стоимости пропущенных занятий.

4.7. В случаях отмены занятий по причинам, не зависящим от Исполнителя (введение
ограничительных мероприятий (карантина) в связи с угрозой возникновения и распространения
инфекционных заболеваний, официальное объявление дней занятий не учебными в связи с
экстремальными погодными условиями и др.) либо пропуска Обучающимся занятий без
уважительных причин перерасчет оплаты по настоящему Договору не производится.

5. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме

в виде дополнительных соглашений, подписываются уполномоченными представителями Сторон и
являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях:
5.4.1. Установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,

повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию.
5.4.2. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.
5.4.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
5.4.4. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:
5.5.1. по инициативе Обучающегося/Заказчика, в том числе в случае перевода

Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,
осуществляющую образовательную деятельность;

5.5.2. по инициативе Исполнителя по основаниям, указанным в пункте 5.4. настоящего
Договора;

5.5.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося/Заказчика и Исполнителя,
в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии
полного возмещения Заказчику убытков.

5.7. Заказчик/Обучающийся, достигший на момент заключения Договора возраста 14 лет, с
согласия своего законного представителя вправе отказаться от исполнения настоящего Договора
при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением
обязательств по Договору.

6. Ответственность Сторон
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную Договором и законодательством
Российской Федерации.

6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их
не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой, Заказчик вправе по своему
выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательных услуг;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных

образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в течение 10 рабочих дней недостатки платных образовательных услуг не устранены
Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен
существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные
отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки
начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки
оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных
услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен
приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных
образовательных услуг;

6.4.2. Поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену
и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
6.4.4. Расторгнуть Договор.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482692&dst=101887&field=134&date=11.09.2024

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в
связи с недостатками платных образовательных услуг.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до

полного исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной

на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом обучения понимается промежуток времени с даты издания приказа о

зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании
обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.4. В случае изменения наименования, местонахождения, банковских реквизитов и других
данных каждая из Сторон обязана в трехдневный срок в письменной форме сообщить другой
Стороне о произошедших изменениях.

8.5. Все разногласия, возникающие между Сторонами по вопросам исполнения обязательств
по настоящему Договору, будут разрешаться путем переговоров на основе законодательства
Российской Федерации.

8.6. В случае невозможности урегулирования разногласий между Сторонами в процессе
переговоров они разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Исполнитель
Тамбовское областное

государственное бюджетное
образовательное учреждение

дополнительного образования
«Центр развития творчества детей и

юношества»
Юридический адрес: 392000,

г. Тамбов, ул. Сергея Рахманинова,
д. 3-б

Телефон: 8 (4752) 42-95-01
ИНН/КПП 6829078627/682901001
ОГРН 1116829008670

9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
Заказчик Обучающийся

(в случае достижения 14 лет)

(фамилия, имя, отчество (при наличии)/ (фамилия, имя, отчество (при наличии)
наименование юридического лица

_______________________________ Дата рождения________
Место нахождения/адрес места
жительства, к°нтактные телеф°ны Адрес места жительства,
_______________________________контактные телефоны

Получатель: МИНИСТЕРСТВО
ФИНАНСОВ ТАМБОВСКОЙ
ОБЛАСТИ (ТОГБОУ ДО «Центр

Паспорт______№_
выдан__________

Паспорт____ №_
выдан_________

развития творчества детей и
юношества», л/с 802У7138000)
Номер счета:
03224643680000003200
Банк: ОКЦ № 1 ВВГУ Банка
России//УФК по Нижегородской
области, г Нижний Новгород
Корреспондентский счет:
40102810745370000024
БИК 012202102
e-mail: rmc@obraz.tambov.gov.ru;
сайт: www.dopobr.68edu.ru

Директор

(подпись)

Отметка о получении экземпляра
Договора:

Дата:
«___» ________ 20___г.

Номер сертификата (при
наличии)_____________

(подпись)

Отметка о получении экземпляра
Договора:

Дата:
«___» ________ 20___г.

М.П.
Н.В. Ногтева Заказчик

/_ /

Обучающийся

________/________________/
(подпись) (ФИО)

(подпись) (ФИО)

mailto:rmc@obraz.tambov.gov.ru
http://www.dopobr.68edu.ru/